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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Hana Šimková

Vedoucí práce: Ing. Veronika Šindelářová

A) PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV PRÁCE:

Problematika osob bez domova na území Hlavního Města Prahy

B) STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA TÉMATU

Viditelné bezdomovství jako fenomén relativně nový, je téměř neprozkoumán. Z toho plyne

nesystematičnost v postojích k jeho hodnocení a přístupech k řešení.

Hodnocení problematiky bezdomovství, konkrétně jejích příčin, není věnována dostatečná

pozornost. Oprávněně se však můžeme domnívat, že právě poznání příčin by nám mohlo

pomoci vytvořit přesnou koncepci předcházení problému sociálního vyloučení. Většinou

se jedná o kombinaci několika klíčových událostí. Např. nefunkční rodina, výchova

v ústavních zařízeních, nízká vzdělání, ztráta zaměstnání, dlouhodobá nezaměstnanost, rozpad

manželství, tragická událost, psychická choroba, alkoholismus, gablerství, propuštění

z výkonu trestu atd.. Tato práce si klade za cíl objektivně popsat současnou situaci

bezdomovství v Praze, co jí předcházelo, jaké jsou možnosti řešení a jejich úskalí.

C) METODY PRÁCE:

Pro zpracování zadaného tématu budou použity metody:

1. práce se zdroji - analýza dostupných dokumentů – analýza bude použita především na

dokumenty vytvořených státní správou, tedy legislativní nařízení, listina lidských

práv, koncepce jednotlivých ministerstev (např. ministerstvo práce a sociálních věcí,

ministerstvo pro místní rozvoj, ministerstvo zdravotnictví)

2. výzkum formou dotazníkových šetření a případových studií – analyzované téma bylo

velmi dlouho vnímáno jako okrajové téma k řešení a nebyla mu věnována pozornost.

Neprobíhaly téměř žádné výzkumy ani nevznikaly publikace, které by prakticky

problematiku bezdomovství studovaly a popisovaly. Výjimkou jsou publikace

neziskových organizací pracujících s lidmi bez domova.
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V důsledku toho vznikaly koncepce a návrhy řešení, které díky odtrženosti od praxe,
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na výstupy sociální práce v poradně pro ženy bez domova.

D) PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA:

1. Úvod
2. Lidé bez domova v Praze
2.1 Historie problému
2.2 Počty lidí bez domova žijící na území Hl. M. Prahy
2.3 Specifika ženského bezdomovectví

3. Faktory ovlivňující míru bezdomovectví
3.1 Objektivní faktory
3.1.1 Nezaměstnanost

3.1.2 Bytová politika
3.2 Subjektivní faktory

3.2.1 Rodina
4.Záchranná sociální síť
4.1 Sociální pojištění
4.2 Sociální podpora

4.2.1 Úskalí
4.3 Sociální pomoc

4.3.1Sociální pomoc dávkou
4.3.1.1 Hmotná nouze

4.3.1.2 Úskalí
5. Praktická část
6. Závěr

E) ZÁKLADNÍ LITERATURA

Hradecký, Vlastimil a Ilja : Bezdomovectví – extrémní vyloučení, 1996, ISBN 80-902292-0-4

Hradecký, Ilja: Definice a typologie bezdomovectví; repro.studio- Destiny;2007; ISBN 978-

80-86451-13-8.

Hradecký, Ilja: Národní zpráva o bezdomovství v České Republice 2006, politická část;

http://www.nadeje.cz/vz/nzob2006p.pdf.

Buchtová, Božena. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha:
Grada, 2002. 236 s.
Kotýnková, Magdalena. Sociální ochrana chudých v České republice. Praha : Oeconomica,
2007. 132 s. ISBN 978-80-245-1302-7.
Mareš, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. 3., uprav. vyd. Praha: Sociologické
nakladatelství, 2002. 172 s. ISBN 80-86429-08-3.

Zákony:

http://www.nadeje.cz/vz/bezdomovstvi_exv.pdf
http://www.nadeje.cz/vz/nzob2006p.pdf

9

Zákon č.108/ 2006 Sb. o sociálních službách

Zákon č.582/1991 O organizaci a provádění sociálního zabezpečení

Zákon č.589/1992 Sb. O pojistném na sociální zabezpečení

Zákon č.155/1995 Sb. O důchodovém pojištění

Zákon 117/1995 Sb. O státní sociální podpoře

10

1. Úvod
Centrum Prahy v obležení lidí bez domova, to je nová tvář našeho hlavního města.

Desítky zjevných bezdomovců posedávají v širokém okruhu Národní třídy. Další stovky lidí

bez domova jsou rozptýlené v okolí stanic metra, především na konečných stanicích, v okolí

nákupních center, v zahrádkářských koloniích, kanálech, opuštěných objektech, sklepích

paneláků. Další stovky až tisíce osob spadají do kategorie skrytých bezdomovců. Jedná

se o lidi ohrožené sociálním vyloučením, konkrétně osoby bydlící na ubytovnách

a po známých.

Problém bezdomovectví v sobě kumuluje několik klíčových událostí: např. nefunkční

rodina, výchova v ústavních zařízeních, nízká vzdělání, ztráta zaměstnání, dlouhodobá

nezaměstnanost, rozpad manželství, tragická událost, psychická choroba, alkoholismus,

hráčství, propuštění z výkonu trestu, prostituci atd.1 Tyto události jsou stejně tak jako

bezdomovectví pro společnost tíživými sociálně patologickými jevy.2 Tím se z relativně

triviálního problému stává problém, který není možné řešit jednoduchým, jednorázovým

řešením. Stává se problémem komplikovaným, při jehož řešení je nutné zaměřit se na několik

rovin.3

Problematika bezdomovectví je vnímána jako palčivý, nicméně marginální problém.

Můžeme s velkou mírou pravděpodobnosti předpokládat, že tento postoj je z valné míry

ovlivněn nízkým sociálním statusem osob bez domova. Na příkladu zemí s dlouholetou

zkušeností s demokratickým uspořádáním společnosti, např. USA, je evidentní, že fenomén

bezdomovectví je součástí, daní, za demokratické uspořádání a s ním spojených zvýšených

nároků na vlastní aktivitu jednotlivce. USA jsou rovněž příkladem, že neřešení problému

nepřinese žádné řešení, ve smyslu zmizení problému.4

V roce 2004 bylo uskutečněno sčítání lidí bez domova na území Prahy,

ze kterého vyšly následující údaje. Celkový počet bezdomovců zaznamenaný v průběhu

sčítání dosáhl 3 096 osob, z toho 2 662 mužů (86 %) a 434 žen (14 %). Reálný počet všech

osob bez domova může být až okolo 10 000 osob.

Podle odhadů Feantsa (Evropské federace národních sdružení pracujících

1 U psychických chorob je otázkou, zda jsou příčinou nebo důsledkem sociálního vyloučení.
2 Viz. Vágnerová: Psychopatologie pro pomáhající profese. S 545 – 844.
3 Např. muž bez domova 32 let, do 18 let ve výchovném ústavu, v posledních 14 letech 7 let ve výkonu trestu.
Bez zázemí, nemá rodinu ani zkušenosti s rodinnými vztahy. Citová deprivace a absence vzorů. Nadměrné
zneužívání alkoholu. Z tohoto příkladu je zřejmé, že problém bezdomovectví není prvotním problémem, spíše je
velmi pravděpodobným vyústěním neutěšených výchozích podmínek. Řešením problému bezdomovectví tedy
nebude pouze poskytnutí bydlení, ale celková péče a dlouhodobá individuální práce.
4 Srovnej: http://www.usatoday.com/news/nation/2008-10-21-homeless_N.htm
(20.10.2009)
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s bezdomovci) se každoročně zvyšuje počet osob bez domova o 0,1%.5 V souvislosti se stále

probíhajícími důsledky hospodářské krize, která začala před 2 lety, můžeme předpokládat

další nárůst počtu osob v sociální nouzi a osob bez domova.

Na řešení problematiky rostoucího počtu osob bez domova na území hlavního města

Prahy (dále jen zkratka „HMP“) se podílejí, jak orgány veřejné správy, tak i neziskové

organizace.6 Magistrát hlavního města Praha (dále jen zkratka „MHMP“) má dokonce

vypracovaný Akční plán řešení problematiky bezdomovectví pro rok 2008

a následující období (dále jen zkratka „APŘB“).7 Tento plán se vyznačuje širokým spektrem

finančně náročných opatření. Navrhovaný systém opatření se snaží řešit problematiku


[…]


1. Nepracuje se s poznatky, které jsou zřejmé všem, kteří se danou problematikou a prací

s cílovou skupinou zabývají. Především se jedná o nutnost odlišit přístupy a potřeby

osob bez domova spadající do kategorie dlouhodobého bezdomovectví a osob

patřících do kategorie krátkodobého bezdomovectví či kategorii ohrožených ztrátou

bydlení a sociálním vyloučením. Řada osob bez domova nemá zájem svoji situaci

řešit, zvykli si na ni nebo jim dokonce vyhovuje.111

2. V praxi to znamená, že se sociální služby ubírají nesprávným směrem. V podstatě

si „hýčkají“ osoby bez domova z kategorie dlouhodobého bezdomovectví, které

zároveň nevykazují aktivní snahu ke změně. Neřeší se změna jejich situace, naopak

současný stav poskytování služeb napomáhá stagnaci. Poskytovatelé zapomínají

na základní předpoklad úspěšnosti řešení – vlastní motivaci a aktivní snahu osob

bez domova – a ulehčováním stávající situace berou lidem bez domova poslední

možnou motivaci. A tou je nutnost. Toto tvrzení se nevztahuje na osoby vykazující

vlastní snahu ke změně a navštěvujících sociálního pracovníka.

3. Zahraniční zkušenosti vykazují jednotný trend v důrazu na prevenci vzniku

bezdomovectví, vznik poraden, informačních kapaní – předcházení zadluženosti,

zavírání azylových zařízení a výstavba sociálního bydlení, pomoc klientům

podmíněná jejich spoluprací. Zahraniční pojetí prevence v pravém slova smyslu, tedy

jako předcházení vzniku problému je odlišné od našeho pojetí prevence v ČR, tak jak

je v zákonu definována zmíněnými typy sociálních služeb. Mezi služby sociální

prevence patří v podstatě všechny sociální služby, které s bezdomovci pracují (azylové

domy, noclehárny, nízkoprahová denní centra). V pojetí prevence v ČR není kladen

důraz na prevenci vzniku bezdomovectví, ale na prevenci sociálního vyloučení

plynoucího z bezdomovectví. Zapomínáme, že již vyhledání služeb pro osoby

bez domova je stigmatem a pravděpodobně i důkazem již probíhajícího sociálního

vyloučení.

4. Za zásadní nedostatek považujeme neexistenci jednotné koncepce řešení

bezdomovectví a systému navazujících a spolupracujících služeb a institucí. Chybí

111 Viz. Lapidární příměr Když tíživá situace netíží. P. Holpuch: Sociální politika města Praha ve světle
dlouhodobého bezdomovectví. s 4.
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jednotná evidence osob bez domova a strategické kroky v boji proti bezdomovectví. Je

evidentní, že dosavadní způsoby řešení nejsou dostatečně efektivní a většina osob bez

domova nabízené služby pouze využívá bez jakékoli snahy svoji situaci řešit.

Výsledkem není snižování jejich počtu ani eliminace jejich sociálního vyloučení,

ale naopak kumulace na území hlavního města Prahy. Nejhorší situace je bohužel

v centru Prahy, které by mělo být reprezentativní oblastí celé metropole a ČR. Zde

se kumulují osoby z řad zjevných bezdomovců, kteří přinášejí pro své okolí nejtěžší

projevy bezdomovectví.

Na závěr zopakuji slova z úvodu této diplomové práce, která považuji za stěžejní

v úspěšném řešení problematiky osob bez domova. V následujících letech je nezbytné vytvořit

funkční systém předcházení vzniku a řešení problematiky bezdomovectví, a to tak, aby byla

nalezena obecně přijatelná rovina úcty k důstojnosti lidského jedince, nastolit systém

účelného vynakládání veřejných financí a podporovat sytém výhod při aktivním řešení situace
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12. SOUHRN / SUMMARY

Osoby bez domova na území hlavního města Prahy můžeme rozdělit do dvou kategorií

bezdomovectví: zjevné a skryté. Na obyvatele Prahy nepříjemně dopadají především projevy

typické pro kategorii zjevných bezdomovců, jako např. zápach, zjevné opilství, zvýšený

nepořádek v okolí výskytu, žebrání.

Na rozdíl od zemí EU jako je např. Velká Británie a Nizozemí, které mají vytvořeny

strategie předcházející vzniku bezdomovectví, nepůsobí ČR preventivně. Nepředcházíme

vzniku bezdomovectví. Sociální služby, které podle zákona č. 108 o sociálních službách

spadají do oblasti prevence, nepůsobí preventivně vůči vzniku bezdomovectví. Zaměřují

se na pomoc osobám, které již bez domova jsou. Tyto osoby často nevykazují motivaci

ke změně, využívají štědré nabídky řady organizací a v důsledku toho stagnují ve vlastním

řešení situace.

Organizace, nejsou zapojeny do jednotného návazného systému a osoby mezi

jednotlivými organizacemi přecházejí. Není vytvořen jednotný systém řešení. Neexistuje

koncepce boje s bezdomovectvím a v důsledku toho dochází k neefektivnímu nakládání

s veřejnými financemi.

Homeless people in the Prague district can be divided into two categories of

homelessness: evident and hidden. Prague inhabitants are exposed mainly to the exposures

typical to the category of evident homeless people, e.g. odour, evident drunkeness, litter

nearby, begging.

The Czech Republic does not put stress on prevention, in the contrary to other EU

countries. Great Britain and the Netherland for example have in place homelessness

prevention strategies. Social services, in accordance to the law No.108/2006, falling into the

category of prevention do not have the prevention effect. These social services concentrate on

individuals that have been homeless people already. Homeless individuals are not frequently

motivated to the change, they use generous support of different organizations and in fact they

stagnate in solving their own situation.

Organizations are not included into the one tie-in system and homeless people are

mingling among them. There is not in place integrated systematic solution. There does not

exist conception of homelessness control and it leads to ineffective treatment of public funds.
