Oponentský posudek diplomové práce Bc. Hany Šimkové

Cílem práce Bc. Hany Šimkové s názvem Problematika rostoucího počtu osob bez

domova na území Hlavního města Praha je vytvořit základní materiál, který v sobě kompiluje

jak charakteristiky a specifika cílové skupiny, tak i omezení a úskalí systému sociálního

zabezpečení, sociální pomoci a sociální práce, odhad postoje zúčastněných aktérů, kteří mají

vliv na řešení problematiky. Zároveň má práce představit doporučení Evropské unie (dále jen

zkratka EU), řešení problematiky ve vybraných členských zemích EU a poukáže na možnosti

inspirace řešení problému.

Domnívám se, že zvolené výzkumné otázky jsou ve vztahu k bezdomovství bezesporu

relevantní, na druhé straně je otázkou, zda by pro práci, která je zaměřena přímo na

problematiku bezdomovství v hlavním městě Praze, nebylo vhodnější formulovat konkrétnější

výzkumné otázky a hypotézy.

Zvolené metody považuji za přiměřené a účelně zvolené, nicméně literární rešerši,

kterou autorka uvádí jako jeden ze základních zdrojů poznatků, po mém soudu neprovedla

zcela se standardy, které jsou na FSV UK běžné. Seznam použité literatury se mi jeví jako

velmi stručný, navíc u diplomové práce mi zcela chybí odkazy na relevantní časopiseckou

literaturu, stejně jako odkazy na práce, které byly na toto téma zpracovány v předchozích

letech studenty oboru a které jsou na FSV dobře dostupné. Práci s literaturou považuji za

jednoznačnou slabinu hodnocené práce. Mnoho dostupných informačních zdrojů autorka

vůbec necituje, ačkoliv bych to považoval za rezultativní, vzhledem ke stanoveným cílům

práce.

Z práce je patrné, že autorka se problémem bezdomovství v Praze intenzivně zabývá a

ráda by přispěla k jeho řešení. Velmi mě potěšilo zařazení analýzy aktérů a stromu problémů,

nicméně se domnívám, že zejména co se týče aktivity správních obvodů hl. města Prahy, jsou

postoje autorky ovlivněny spíše všeobecným povědomím než důkladnou analýzou stavu věcí.

Autorka také po mém soudu spoléhá příliš na koncepci Magistrátu hl. města Prahy a opomíjí

mnohaleté úsilí a dobré výsledky (např. Praha 1, Praha 7 a dalších) v oblasti komunitního

plánování sociálních služeb ve vztahu k bezdomovcům. Příkladem by mohla být koncepce

řešení bezdomovství správního obvodu Prahy 1 aj. Všeobecně soudím, že co se týče kritické

reflexe vývoje politiky řešení bezdomovství v Praze, vykročila autorka správným směrem,

nicméně bych uvítal hlubší rozbor příčin současných neúspěchů a možných scénářů dalšího

vývoje.

Autorka sbírala také data v terénu, a to kvalitativními a kvantitativními metodami

sociálně vědního výzkumu. Domnívám se, že by bylo z hlediska předkládané práce používat

spíše pojmů orientační dotazníkové šetření, anketa apod. Závěry šetření autorky zpravidla

potvrzují doposud známé poznatky.

Co se týče formální úpravy práce, nemám závažnějších připomínek. Pokud bych měl

uvést konkrétní drobná pochybení, potom jsem např. nenašel u zdroje u tabulek č. 2 a č. 4,

otázkou je také účelnost zařazení fotografií do samotného textu práce. Některé tabulky byly

zbytečně rozděleny na dvě strany, což znesnadňuje čtenáři orientaci při jejich studiu.

Celkově se domnívám, že práce má své silné stránky, které mohou přispět k řešení

otázky bezdomovství v hlavním městě Praze, ale také některá problematická místa (práce

s literaturou, obecnost hypotéz, omezená hloubka rozboru problému v hlavním městě Praze

nebo pouze orientační rozsah autorčina průzkumu. Práce odpovídá standardům, které jsou na

diplomovou práci kladeny. Navrhuji přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnocení,

v závislosti na kvalitě obhajoby velmi dobře až dobře.

Navrhuji následující otázky k obhajobě diplomové práce autorky:

1. Jaké jsou podle vašeho soudu největší ohrožení realizace odpovědné politiky hlavního

města Prahy vzhledem k populaci bezdomovců?

2. Jaký je příspěvek komunitního plánování sociálních služeb v hlavním městě Praze

k řešení problematiky bezdomovství?

V Praze, 11. 6. 2010
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